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Sammanfattning  

I en skrivelse daterad 25 februari 2016 önskar Benjamin Dousa m.fl. (M) och 

Burhan Yildiz (L) att stadsdelsförvaltningen ska ges i uppdrag att, gärna i 

samverkan med bostadsbolagen och föreningar i området, undersöka möjlig-

heterna att på olika sätt lyfta och arbeta med frågan om förebyggande av våld 

i nära relationer. Samverkande parter föreslås utbilda om och/eller införa po-

licyer om grannsamverkan mot våld i nära relationer, policyer som kan täcka 

stadsdelsområden, föreningar och/eller kvarter.  

 

Stadsdelsförvaltningen instämmer i att det förebyggande arbetet är viktigt. 

Förvaltningen samverkar med flera olika parter och arbetar med såväl primär 

som sekundär prevention, vilket redogörs för i tjänsteutlåtandet. Policyer om 

grannsamverkan mot våld i nära relationer är, enligt förvaltningens bedöm-

ning, ett lovvärt initiativ. Förvaltningen har påbörjat en inventering av vilka 

parter som kan vara aktuella att samarbeta med för att sprida sådan grann-

samverkan. Förvaltningen kan i det sammanhanget bistå med kompetens, men 

däremot är det upp till respektive bostadsbolag, hyresvärd och bostadsrätts-

förening att anta och införa policyer.  
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Skrivelsen 

En skrivelse från Benjamin Dousa m.fl. (M) och Burhan Yildiz (L) inlämna-

des till stadsdelsnämnden vid dess sammanträde den 25 februari 2016. 

Nämnden uppdrog åt förvaltningen att bereda ärendet. Skrivelsen är av föl-

jande lydelse:  

 

”Förtryck, våld och ojämställdhet av olika slag hindrar tragiskt nog miljoner 

människor i världen över – inte minst kvinnor och barn – att komma till sin 

rätt, leva sina liv fullt ut och bidra till en positiv utveckling av sina samhällen 

och länder. Arbetet mot dessa hinder förs och måste föras på flera sätt och av 

många aktörer; det offentliga samhället i form av exempelvis myndigheter är 

en av de aktörer som ofta på ett bra sätt tar sitt ansvar genom att både arbeta 

omhändertagande – det vill säga när människor farit illa – men i viss ut-

sträckning också förebyggande, för att förhindra att fler utsätts för våld. Det 

civila samhället är dock i detta och andra sammanhang minst lika viktigt men 

tenderar ibland att glömmas bort. 

 

En aspekt av förtryck, våld och ojämställdhet som tyvärr förekommer men 

som inte uppmärksammas så mycket är det som kallas våld i nära relationer, 

det vill säga våld som utövas mot närstående – ofta inom hemmets väggar. 

Vad gäller myndigheters agerande i dessa frågor antog exempelvis Stock-

holms kommunfullmäktige våren 2014 tydliga riktlinjer för handläggning 

inom Stockholms stads socialtjänst. Det borde dock vara såväl möjligt som 

önskvärt om fler aktörer tog ställning i frågan och då även med en komplette-

rande förebyggande inriktning och med fokus på vad det civila samhället kan 

göra; ett sådant ”grannsamverkande” arbete genomförs av ett antal bostadsbo-

lag och kommuner runt om i landet – se exempelvis www.huskurage.se. 

 

Med bakgrund i ovanstående föreslår vi att stadsdelsförvaltningen får i upp-

drag att, gärna i samverkan med bland annat bostadsbolagen och föreningar i 

området, undersöka möjligheterna att på olika sätt lyfta och arbeta med frågan 

om förebyggande av våld i nära relationer genom att, exempelvis, utbilda om 

och/eller införa kvarters-, förenings-, och/eller stadsdelsområdestäckande 

policys om grannsamverkan mot våld i nära relationer.” 

Förvaltningens synpunkter 

Stadsdelsförvaltningen delar uppfattningen att det förebyggande arbetet är 

viktigt, och förvaltningen arbetar med såväl primär som sekundär prevention, 

vilket beskrivs nedan.  

 

Vid familjehusen i Rinkeby och Husby bedrivs förebyggande föräldrastöds-

verksamheter. Här erbjuds både generellt stöd i form av föräldraträffar och 

enskilt stöd i form av samtal med föräldrar. Vid föräldrautbildningar är kon-

flikthantering inom familjen ett centralt tema. Familjehusen har tät samverkan 

med öppna förskolan och barnavårdscentralerna. I föräldrautbildningen för 

http://www.huskurage.se/
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gravida diskuteras ämnet samspel i föräldrarelationen, utifrån att detta är en 

viktig skyddsfaktor för barnet. Föräldrarådgivarna träffar också alla nyblivna 

föräldrar i Rinkeby när de, i samarbete med barnavårdscentralen i Rinkeby, 

genomför flera hembesök under barnets första 15 månader.  Syftet med hem-

besöken är att stärka och uppmuntra föräldrarna att visa det nyfödda barnet 

kärlek och uppmärksamhet, men även vikten av att föräldrarna har en god 

relation till varandra berörs. Familjehusen samarbetar också med förvaltning-

ens relationsvåldsteam och hänvisar personer dit vid behov. 

 

Inom ramen för myndigheter i samverkan, dvs. skola, polis och socialtjänst, 

har det nyligen påbörjats ett arbete med att ta fram en struktur för ett långsik-

tigt våldsförebyggande arbete. Syftet är att tillgodose målet att Rinkeby-Kista 

stadsdelsområde ska vara en bra och trygg uppväxtmiljö för barn och ungdo-

mar, fri från alla former av våld. I arbetet ingår även att utvärdera och ut-

veckla former för stärkt samverkan mellan polis, skola och socialtjänst.  

 

Förvaltningens relationsvåldsteam arbetar med att ge stöd och insatser till 

såväl våldsutsatta som våldsutövare. Teamet arbetar framförallt sekundärpre-

ventivt, dvs. agerar för att skydda när våldet redan inträffat samt förhindra att 

våldet upprepas. Teamet gör dock också informationssatsningar gentemot 

yrkesverksamma för att sprida kunskap om relationsvåld och teamets verk-

samhet (med fokus på både våldsutsatta och våldsutövare). Relationsvålds-

teamet har bl.a. föreläst vid olika SFI-utbildningar, vårdcentraler, medborgar-

skolan och familjehuset.  

 

Förvaltningen delar uppfattningen att det civila samhället, föreningar, bo-

stadsbolag och hyresvärdar m.fl. är viktiga samverkansparter i arbetet med att 

förebygga våld i nära relationer. Förvaltningen instämmer också i att Husku-

rage är en bra form av grannsamverkan mot våld i nära relationer. Huskurage 

är en form av civilkurage i huset där man bor. Grannar uppmuntras att, vid 

oro/misstanke om våld, agera genom att knacka på dörren, ringa polisen osv. 

Relationsvåldsteamet har påbörjat en inventering av vilka parter som kan vara 

aktuella att samarbeta med för att sprida Huskurage. Inom ramen för sådant 

samarbete kan förvaltningen bistå med kompetens, men däremot är det upp 

till respektive bostadsbolag, hyresvärd och bostadsrättsförening att anta och 

införa policyer om Huskurage.  

 

 

___________________________ 


